ear
Proc. Nº 5 os ; d / X Í “4 : A MAS

Fis. =
Resp. º

CÂMARA MUNICIPAL DE V HOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção nº,7312021

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

Os vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e

aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de Apoio a Exma. Prefeita

Municipal, para que empenhe esforços para que o município faça a aquisição de

totens de segurança “speed dome”, para garantir mais segurança aos munícipes,

nos seguintes termos:

Justificativa:

Os totens de videomonitoramento é uma inovação tecnológica que

garante mais segurança aos munícipes, o equipamento conta com um botão de

emergência que pode ser acionado por qualquer pessoa garantido a comunicação

direta com a Guarda Civil Municipal, além de uma câmera de 360 graus e uma |

câmera “speed dome” que capta imagens a longa distância.

Os totens são instalados em pontos estratégicos definidos pela

Secretaria de Segurança Pública, as imagens são acompanhadas em tempo real

pela central de monitoramento da Guarda Civil Municipal, e por meio dessas

câmeras de monitoramento que é realizada a ação rápida à resposta a delitos, Ss.
ocorrências de trânsito, acidentes.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br +

Procne SOS, O
Fis. De o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

O município de Santa Bárbara D'Oeste, já faz uso desses totens, é líder

no ranking de segurança estadual, segundo o levantamento do Instituto Sou da

Paz.

Portanto solicitamos que a municipalidade faça a aquisição desses

totens e assim garantir mais segurança aos nossos munícipes.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamentoatravés de ofício a Exma Sra. Prefeita Lucimara

Godoy Vilas Boas.

Sem mais, cumprimentamoscom elevada estima e consideração.

Valinhos, 06 de dezembro de 2021.e
Franklin Duarte de Lima

Vereador
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br